
DIÁRIO OFICIAL
ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DE DOURADOS - FUNDADO EM 1999

PODER EXECUTIVO
ANO XXIII / Nº 5.820        -           DOURADOS, MS        -        SEXTA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2023        -         18 PÁGINAS

Prefeitura Municipal de Dourados 
 Mato Grosso do Sul

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E 
CERIMONIAL

 

  Rua Coronel Ponciano, 1.700  

  Parque dos Jequitibás - CEP.: 79.839-900 

  Fone: (67) 3411-7150 / 3411-7626

E-mail: diariosegov@dourados.ms.gov.br   

  Visite o Diário Oficial na Internet:

http://www.dourados.ms.gov.br

PORTARIAS

Portaria de Benefício n.º 009/2023/PREVID

“Dispõe sobre a extinção do benefício de Aposentadoria por Invalidez concedida a Edson Belchior de Oliveira”

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Dourados – PREVID, no uso das atribuições que lhe confere o § 12 do 
artigo 35 da Lei Complementar 108/2006 e alterações posteriores. 

Considerando o óbito registrado sob o n.º 061796 01 55 2023 4 00129 223 0055515 26 – Cartório do 2º Ofício de Notas – Dourados/MS.

R E S O L V E:

Art. 1º Fica extinto, a partir de 18 de janeiro de 2023, o benefício de Aposentadoria por Invalidez de Edson Belchior de Oliveira, concedido nos termos 
da Portaria n.º 093/2018 de 05 de setembro de 2018, publicada no Diário Oficial do Município - Ano XIV – N.º 4.769, em 06 de setembro de 2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de 18 de janeiro de 2023.

Dourados-MS, 01 de fevereiro de 2023.

THEODORO HUBER SILVA                         
Diretor Presidente  

GLEICIR MENDES CARVALHO
Diretora de Benefícios

Prefeito Alan Aquino Guedes de Mendonça 3411-7664
Vice-Prefeito Carlos Augusto  Ferreira Moreira 3411-7665
Agência Municipal de Transportes e Trânsito de Dourados Mariana de Souza Neto 3424-2005
Agência Municipal de Habitação e Interesse Social Diego Zanoni Fontes 3411-7745
Assessoria de Comunicação e Cerimonial Ginez Cesar Bertin Clemente 3411-7626
Chefe de Gabinete Jessica Medeiros Silva 3411-7664
Fundação de Esportes de Dourados Luis Arthur Spinola Castilho 3424-0363
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-3000
Fundação de Serviços de Saúde de Dourados Jairo José de Lima 3411-7731
Guarda Municipal Liliane Graziele Cespedes de Souza Nascimento 3424-2309
Instituto do Meio Ambiente de Dourados Lauro Maymone Coelho Netto 3428-4970
Instituto de Previdência Social dos Serv. do Município de Dourados - Previd Theodoro Huber Silva 3427-4040
Procuradoria Geral do Município Paulo César Nunes da Silva 3411-7761
Secretaria Municipal de Administração Vander Soares Matoso 3411-7105
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar Ademar Roque Zanatta 3411-7299
Secretaria Municipal de Assistência Social Daniela Weiler Wagner Hall 3411-7710
Secretaria Municipal de Cultura Francisco Marcos Rosseti Chamorro 3411-7709
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico Cleriston Jose Recalcatti 3426-3672
Secretaria Municipal de Educação Ana Paula Benitez Fernandes 3411-7158
Secretaria Municipal de Fazenda Rafael Sabino de Oliveira (Interino) 3411-7107
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica Wellington Henrique Rocha de Lima 3411-7672
Secretaria Municipal de Obras Públicas Luis Gustavo Casarin 3411-7112
Secretaria Municipal de Planejamento Romualdo Diniz Salgado Junior 3411-7788
Secretaria Municipal de Saúde Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-5500
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Marcio Antônio do Nascimento 3424-3358
Controladoria Geral Do Município Raphael da Silva Matos 3411-7760



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.820                     05.820                     02                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2023  

Resolução nº Sd/01/130/23 SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do Artigo 75, da 
Lei Orgânica do Município de Dourados,

R E S O L V E:

DETERMINAR À COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE E PROCESSANTE, constituída nos termos dos Decretos 1642 e 2012/2019, a instau-
ração de Sindicância Administrativa Disciplinar para apurar possíveis irregularidades administrativas ocorridas na Secretaria Municipal de Saúde - SEMS, 
nos termos da CI n. 057/2023/GAB/SEMAD.

                                                  
Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se. 
 
Secretaria Municipal de Administração, aos trinta e um (31) dias do mês de janeiro (01) do ano de dois mil e vinte e três (2023).

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração 

Resolução nº.Rev/01/268/2023/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da 
Lei Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:

REVOGAR, a pedido da servidora, a Resolução nº Av/02/354/13/SEMAD, publicada no Diário Oficial do Município nº 3.441-Ano XV, página 02, do dia 
13/03/2013 e, consequentemente a Resolução n.º  Ret.Av/09/1140/16/SEMAD, publicada no Diário Oficial do Município nº 4.292-Ano XVIII, página 01, 
do dia 12/09/2016, que concedeu à Servidora Pública Municipal, LINDALIA LOPES RAMOS, matrícula funcional nº “501560-4”, ocupante do cargo efe-
tivo de PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (SEMED), “Averbação do Tempo de 
Serviço de “400” (quatrocentos) dias de serviços prestados à Secretaria de Estado de Educação, que serão considerados somente para fins de aposentadoria, 
conforme Certidão de Tempo de Contribuição nº 139/2012, no (s) período (s) compreendido (s) de: 01/02/1995 a 28/02/1995; 24/12/1995 a 31/12/1995; 
03/03/1997 a 06/10/1997; 10/03/1998 a 26/03/1998; 10/06/1998 a 09/07/1998; 27/07/1998 a 03/10/1998 e de 10/11/1998 a 09/12/1998, em conformidade 
com o artigo 172 da Lei a Complementar nº 107/06 (Estatuto do Servidor Público Municipal), nos termos da decisão do Secretário Municipal e, nos termos 
do Parecer nº. 65/2023, constante no Processo Administrativo nº. 245/2013”. 

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências e anotações necessárias.
Secretaria Municipal de Administração, 30 de Janeiro  de  2023.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

Resolução nº. Ret.Av/01/290/2023/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são  conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica do Município de Dourados...

     
CONSIDERANDO o contido no Ofício nº 1789/Previd de 23/12/2022, Parecer nº. 012/2012/SEMAD/Jurídico e decisão do(a) Secretário(a) Municipal de 

Administração, constante do Processo Administrativo nº 2613/2011, tendo como requerente a servidora MARLY DE OLIVEIRA DIAS,
      
R E S O L V E:

Retificar a Resolução n° Av/1/63/2012/SEMAD, publicada através do Extrato de Atos Administrativos de Averbação de Tempo de Serviço, no Diário 
Oficial nº 3.160, do dia 12/01/2012, pág. 03, especificamente no que se refere à servidora MARLY DE OLIVEIRA DIAS, Onde consta: “Averbação de 
Tempo de Serviço (Somente para fins de aposentadoria) de 1310 (um mil, trezentos e dez) dias de serviços prestados à esta municipalidade, no(s) período(s) 
compreendido(s) de 01/02/1995 a  30/12/1998”, Passe a constar: “Averbação de Tempo de Serviço (Somente para fins de aposentadoria) de 1310 (um mil, 
trezentos e dez) dias de serviços prestados, conforme Certidão de Tempo de Contribuição fornecida pelo Governo do Estado de MS-Agência de Previ-
dência Social de Mato Grosso do Sul/AGEPREV, protocolo nº. 1797/2010/AGEPREV, no(s) período(s) compreendido(s) de 01/02/1995 a  31/12/1995; 
01/02/1996 a 31/12/1996; 24/02/1997 a 31/12/1997 e de 04/02/1998 a 30/12/1998”. Ficam ratificados os demais termos.

     
Registre-se. 
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências e anotações necessárias.
Secretaria Municipal de Administração, 31 de Janeiro de 2023.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.820                     05.820                     03                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2023  

EDITAL Nº 13/2023/SEMED

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL N. 137 DE 07 DE DE-
ZEMBRO DE 2022 – PARA ATRIBUIÇÃO DE AULAS TEMPORÁRIAS, APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS E 
FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições legais conferidas na Lei Orgânica do Município e Lei Complementar nº 118, 
de 31 de dezembro de 2007.

R E S O L V E:
1. Convocar os candidatos classificados no Edital n. 137/2022/SEMED de 07 de Dezembro de 2022 – Processo Seletivo Simplificado para Contratação 

Temporária de Professores de Apoio Pedagógico Educacional/APE, interessados em ministrar aulas, no ano letivo de 2023, a comparecerem no dia 06 de 
fevereiro de 2023, impreterivelmente no horário definido neste edital, para apresentação de documentos e atribuição de aulas, conforme o número de vagas 
existentes e ordem de classificação, de acordo com o Anexo I deste Edital.

O candidato no ato da chamada deverá apresentar documento de identificação com foto.

2. No ato da chamada o candidato deverá apresentar comprovante da HABILITAÇÃO original e cópia simples legível.
2.1. Deverá o candidato apresentar o original e cópia simples de todos os títulos utilizados para pontuar na inscrição, observando que serão considerados 

somente títulos de cursos, capacitações e formações expedidos por Universidades, Faculdades, Secretarias Municipais de Educação (escolas e ceim´s) e 
Secretarias Estaduais de Educação (escolas e ceim’s).

3. Caso o candidato não se apresente no dia, local e horário estabelecido, será automaticamente desclassificado.

4. Não haverá modificação de componente curricular. Será considerado a opção de escolha no ato da inscrição, conforme a classificação final no Processo 
Seletivo Simplificado, sendo que qualquer declaração falsa ou de inexatidão de dados fornecidos pelo candidato, bem como a apresentação de documentos 
falsos ou a prática de ato doloso implicará na nulidade de sua participação no Processo Seletivo e na contratação caso ocorrida, com a consequente res-
ponsabilização nos termos da legislação.

5. Ao receber o Termo de Atribuição de Aulas, deverá o candidato comparecer imediatamente a Unidade de Ensino escolhida, sendo que o não compa-
recimento torna sem efeito a contratação. 

5.1 Deverá o candidato, no momento em que comparecer na Unidade de Ensino, apresentar o Termo de Atribuição de Aulas e fornecer toda documentação 
solicitada pela Direção/Coordenação para a realização de seu contrato e posterior envio do contrato a Secretaria Municipal de Educação.

6. A Secretaria Municipal de Educação de Dourados está situada na Rua Pedro Leite de Farias, nº 3805, Parque dos Jequitibás, CEP 79.839-506, Doura-
dos/MS.

Dourados, 02 de fevereiro de 2023.
Ana Paula Benitez Fernandes

Secretária Municipal de Educação

ANEXO I
Data: 06/02/2023
Horário: 08:00

Classificação Processo Seletivo Educação Especial
ESCOLA URBANA

CLASS. NOME CPF IDADE PONTUAÇÃO

501 PRISCILA DA SILVA FERNANDES ***.887011-** 30 25,00
502 CLA HERRERA BRITES ***.472941-** 29 25,00
503 TAIS RODRIGUES RIBEIRO ***.718911-** 29 25,00
504 GEIZIANE BRITES GIMENES ***.929501-** 27 25,00
505 EMANOELE SELMI DA SILVA ***.789617-** 26 25,00
506 BEATRIZ OLIVEIRA DE JESUS ***.503141-** 25 25,00
507 JULIANA DA SILVA MUINARSK ***.859621-** 25 25,00
508 ADRIELI DANTAS IRENO ***.279061-** 25 25,00
509 MILLENY DIAS DE OLIVEIRA ***.721681-** 24 25,00
510 ISABELA SILVA DE CARVALHO ***.003361-** 24 25,00
511 DENISE DA SILVA SOUZA ***.580981-** 23 25,00
512 ELENITA BARROSO FEBO ***.124181-** 51 24,50
513 ROSANGELA TREVIZAN ***.405761-** 42 24,50
514 GISLAINE MOTA FERREIRA ***.649791-** 41 24,50
515 REGICLEIA DE JESUS MANFRÉ ***.800901-** 38 24,50
516 MARIA APARECIDA SOUZA MARQUES ***.723791-** 70 24,00
517 JOANA ANTUNES MARINHO ***.692901-** 58 24,00
518 ARIOMAR ***.965381-** 55 24,00
519 MARIA DO CARMO SANTOS GONÇALVES LÔBO ***.090971-** 55 24,00
520 GISLAINE MARQUES FERREIRA ***.385571-** 44 24,00
521 ELIANE GONÇALVES CHAGAS ***.630851-** 42 24,00
522 SARAH KEULLER ALENCAR DA SILVA GUIMARÃES ***.160501-** 41 24,00

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.820                     05.820                     04                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2023  

523 CAROLINE SGANZERLA SILVA ***.824501-** 41 24,00
524 ANA LÚCIA SARTARELO ***.422261-** 40 24,00
525 BRUNA CARDOSO DE OLIVEIRA ***.550821-** 40 24,00
526 ROSILAINE MARQUES ROMEIRO ***.050991-** 40 24,00
527 VANISE GOMES CARNEIRO LOCATELLI BORTOLANZA ***.083419-** 35 24,00
528 JAQUELINE SILVA LIBÓRIO GOMES ***.702761-** 34 24,00
529 VIVIANE OLIVEIRA SANTOS ***.265821-** 33 24,00
530 SIMONÍ NEGRELLI LEMOS DE MORAES ***.426431-** 33 24,00
531 JANAINA FERREIRA GREFF NASCIMENTO ***.400441-** 32 24,00
532 DAYANE CAROLINE GOMES DA SILVA DIAS ***.597791-** 31 24,00
533 BRUNA DE MATOS FIGUEIREDO ***.954771-** 28 24,00
534 EUNICE APARECIDA BRUNO NEGRÃO ***.805068-** 62 23,50
535 FRANCISCA PEREIRA DOS SANTOS ***.451461-** 54 23,50
536 SANDRA PERES CLAUDINO PEREIRA ***.335439-** 49 23,50
537 ANDREIA VIVIANI GOMEZ ***.300491-** 49 23,50
538 SONIA DA COSTA SANTANA ***.425711-** 57 23,00
539 ELIANE VILELA ROCHA ***.103972-** 54 23,00
540 LILIAN CRISTINA E SILVA ***.110702-** 54 23,00
541 LUCÉLIA APARECIDA NEVES DOS SANTOS GONÇALVES ***.690181-** 53 23,00
542 JOSIMARA MARTINS DE SOUZA ***.895458-** 51 23,00
543 SOLANGE CARLOS DA SILVA ***.891531-** 50 23,00
544 ANTONIA AJALA RODELINE ***.020261-** 50 23,00
545 EDINA LOPES DOS SANTOS ***.297591-** 48 23,00
546 LUCIMAR COSTA GOMES ***.499591-** 47 23,00
547 GENI RODRIGUES DOS SANTOS HAAS ***.617541-** 45 23,00
548 CLAUDETE FELICIO DO NASCIMENTO ***.367211-** 44 23,00
549 CRISTIANE MATIAS CALDERAN ***.730481-** 44 23,00
550 SUELI FERREIRA ALVES ***.559431-** 43 23,00
551 SANDRA REGINA DOS SANTOS ***.579431-** 42 23,00
552 WALÈRIA BARBI NOVAES ***.363781-** 42 23,00
553 CRISTIANE ALVES DOS SANTOS ***.646041-** 41 23,00
554 LUCINEIA DA SILVA STROPPA ***.852551-** 40 23,00
555 ANGELA MARCOS DA SILVA DE OLIVEIRA ***.686491-** 38 23,00
556 ELIZANDRA OLIVEIRA MARTINS ***.137481-** 37 23,00
557 FERNANDA BORTOLANZA INSABRALD ***.628831-** 35 23,00
558 SUÉLLEN DAROLD SOUNIS ***.985121-** 35 23,00
559 VANESSA ROCHA DA SILVA ***.509791-** 34 23,00
560 ANGELICA DE JESUS BERNARDO ***.301151-** 33 23,00
561 FERNANDA GARCIA DE BRITO SILVA ***.175621-** 33 23,00
562 IVONI DIAS ***.629921-** 32 23,00
563 TALYNE PINHEIRO DE FARIAS FERREIRA ***.354841-** 31 23,00
564 DANIELLI MANFRÉ DA SILVA ***.620221-** 31 23,00
565 TAINARA AUGUSTA GILO DOS SANTOS ***.842481-** 30 23,00
566 THASSIO ÁLLAN SOARES VANSAN ***.769091-** 30 23,00
567 JANAINA VIEIRA CARVALHO ***.063771-** 27 23,00
568 CLAUDIA ROMEIRO GOMES ***.707591-** 27 23,00
569 BRUNA MORENO MARTINS ***.123231-** 26 23,00
570 MICHELE RODRIGUES DOS SANTOS ***.420551-** 25 23,00
571 RAISSA LUANA BATISTA MELO ***.388191-** 24 23,00
572 ALINE DA SILVA PAIXAO MERGENER ***.651901-** 1936 22,50
573 CRISTIANE DANTAS COIMBRA ***.383571-** 46 22,50
574 ROSE APARECIDA DOS SANTOS ***.029661-** 44 22,50
575 PATRICIA LILY ARCE ANGELO ***.744371-** 40 22,50

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.820                     05.820                     05                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2023  

EDITAL N° 04/2023 PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS/SEMAD

CLASSIFICAÇÃO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE MÉDICO DO TRABALHO.

A Prefeitura Municipal de Dourados no uso de suas atribuições legais conferidas na Lei Orgânica do Município.

R e s o l v e:
 
Tornar público, a classificação final do resultado do Processo Seletivo Simplificado, regulamentado pelo Edital nº 02/2023/PREFEITURA MUNICIPAL 

DE DOURADOS/SEMAD, de 17 de Janeiro de 2023, destinado a contratação temporária de Médico de Trabalho, para atuar na Prefeitura Municipal de 
Dourados.

Dourados, 02 de Fevereiro de 2023.

Alan Aquino Guedes de Mendonça
Prefeito Municipal de Dourados

Vander Soares Matoso 
Secretária Municipal de Administração

ANEXO I EDITAL Nº 04 /2023 PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS/SEMAD

ORDEM NOME DO CANDIDATO TOTAL DE PONTOS
1º ADRIANO DE SOUZA SANTOS 35
2º GABRIEL MORILHAS CORREA DA COSTA 20
3º EDUARDO PELEGRINI 5

EDITAL N° 05/2023 PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS/SEMAD

CONVOVAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁ-
RIA DE MÉDICO DO TRABALHO.

A Prefeitura Municipal de Dourados no uso de suas atribuições legais conferidas na Lei Orgânica do Município.

R e s o l v e:
 
Convocar o 1º candidato classificado no Processo Seletivo Simplificado, regulamentado pelo Edital nº 02/2023/PREFEITURA MUNICIPAL DE DOU-

RADOS/SEMAD, de 17 de Janeiro de 2023, destinado à contratação temporária de Médico do Trabalho, para comparecer no dia 06 de Fevereiro às 
08h00min impreterivelmente, no Bloco C da Prefeitura Municipal, localizada na Rua Coronel Ponciano, nº 1.700, Parque dos Jequitibás, Dourados – MS.

O candidato ser lotado por ordem de classificação conforme Anexo deste edital, de acordo com o numero de vaga existente, devendo apresentar o docu-
mento de identificação com foto e documentos que comprovem a experiência profissional para contagem de pontos. (Original e Cópia)

Dourados, 02 de Fevereiro de 2023.

Alan Aquino Guedes de Mendonça
Prefeito Municipal de Dourados

Vander Soares Matoso 
Secretária Municipal de Administração

Anexo I

Data - 06/02/2023 as 08h00min – no Bloco C da Prefeitura Municipal, localizada na Rua Coronel Ponciano, nº 1.700, Parque dos Jequitibás, Dourados – MS.

Classificação do Cargo – Médico do Trabalho

Portador de necessidades especiais - NÃO

CLASSIF. NOME CPF PONTUAÇÃO

1º ADRIANO DE SOUZA SANTOS 161.xxx.xxx-32 35

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.820                     05.820                     06                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2023  

Anexo II
O candidato selecionado e convocado para a contratação deverá apresentar os originais e cópia dos seguintes documentos:
a) Carteira de identidade (RG);
b) Comprovante de escolaridade; (fundamental completo);
c) Extrato de Inscrição do PIS/PASEP; (Caixa Econômica/Banco do Brasil);
d) Cartão SUS;
e) Título de Eleitor;
f) Certidão de Quitação Eleitoral; - http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidoes
g) Cartão do CPF (Cadastro de Pessoa Física);
h) Cartão do CPF (Cadastro de Pessoa Física) dos dependentes;
i) Comprovante de inscrição e situação cadastral do CPF, expedido pela Receita Federal;
j) Certificado Militar (para os homens);
k) Certidão de Nascimento ou casamento;
l) Certidão de nascimento dos filhos acompanhada da carteira de vacinação (menores de 05 anos) ou do atestado de escolaridade (se estiver em idade 

escolar);
m) Certidão Negativa Cível e Criminal (Federal, Estadual); - https://esaj.tjms.jus.br/esaj/portal.do?servico=810000 (Justiça Estadual) – http://www.

jfms.jus.br/csp/jfmsint/reqcertidao.csp (Justiça Federal)
n) Certidão Negativa Eleitoral; - http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidoes
o) Certidão negativa do Tribunal de Contas da União - https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=1660:3:117204042975021::::P3_TIPO:CPF
p) Certidão negativa do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul - http://www.tce.ms.gov.br/certidao-negativa
q) Comprovante de residência atual (luz ou telefone), no nome do candidato ou comprovante de residência acompanhado de declaração assinada pelo 

titular do comprovante apresentado;
r) 01 (uma) fotografia 3 x 4 recente;
s) Atestado de Saúde Ocupacional.
t) Carteira de Trabalho (Página da foto e verso).
u) Conta no Banco do Bradesco: cópia da frente e verso do cartão onde consta número da Agencia e da Conta
v) Declaração, sob as penas da lei, de que não detém cargo ou função pública ou privada que cause incompatibilidade com a função que passará a exer-

cer (Art. 37, incisos XVI e XVII, da Constituição Federal de 1988); 

O candidato que não possuir o Cartão do PIS/PASEP preencherá uma Declaração no ato da apresentação dos documentos;
Todos os documentos deverão ser apresentados em 01(uma) via e serão conferidos, mediante a apresentação dos originais;
A não apresentação de quaisquer documentos relacionados acima, inviabilizará a celebração do contrato.

ORGÃOS COLEGIADOS
JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES

EDITAL DE PUBLICAÇÃO n. 001/2023
Resultado do Julgamento dos Recursos de Infrações

A Junta Administrativa de Recursos de Infrações – JARI/AGETRAN/DOURADOS-MS torna público o resultado do julgamento de recursos de infra-
ções de competência municipal, observando-se:

I)- a especificação dos resultados do julgamento de recursos de infrações é a constante no quadro em anexo a este edital, utilizando a seguinte legenda:
PROVIDO = ganho de causa;
PROVIDO PARCIALMENTE= recurso foi acatado parcialmente;
NÃO PROVIDO ou NÃO CONHECIMENTO = perda de causa;
AO ORGÃO COMPETENTE = quando não for de competência do município de Dourados-MS.

 II)- das decisões da JARI cabe recurso (2ª instância) a ser interposto, no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação ou da notificação da decisão, 
observando-se:

 a)- Da decisão de “NÃO PROVIDO”, o responsável pela infração, caso tenha interesse, poderá interpor recurso, protocolando junto a JARI/AGE-
TRAN via única de requerimento dirigindo ao CETRAN/MS;

 b)- Da decisão de “PROVIDO”, a AGETRAN poderá interpor recurso junto ao CETRAN/MS, o que poderá alterar a decisão da JARI, com o restabele-
cimento das infrações e multa.

 Dourados-MS, 01 de Fevereiro de 2023.
 Rodrigo Thiago Ximenes de Almeida Renovato

 Presidente da Jari/Dourados-MS

EDITAIS

ANEXO AO EDITAL DE PÚBLICAÇÃO n. 009/2022.

n. Processo n. Placa n. Auto de Infração Resultado

14574/2022 OOK-4D12 WF00021518 PROVIDO
041/2023 PYY-5298 HF00038656 PROVIDO
043/2023 PYY-5298 HF00038657 PROVIDO
203/2023 RRW-3A05 WF00022933 NÃO PROVIDO
262/2023 OOP-6262 HF00041943 NÃO PROVIDO
176/2023 QAY-7G95 HF00040097 NÃO PROVIDO
263/2023 QAZ-9169 WF00022109 NÃO PROVIDO
475/2023 ESM-1B15 HF00034413 NÃO PROVIDO

11499/2022 FZL-0166 HF00031800 NÃO PROVIDO
360/2023 HTO-3238 WF00023059 PROVIDO
361/2023 HTO-3238 WF00020998 PROVIDO
679/2023 BAJ-OD70 WF00023792 NÃO PROVIDO
649/2023 AMJ-1455 WF00021999 NÃO PROVIDO



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.820                     05.820                     07                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2023  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 01/2023

“Convoca candidatos aprovados no Processo de Seleção de Estagiários referente ao Edital nº. 02/2022 e Edital nº. 03/2022”. 

O Município de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, pessoa jurídica de direito público, com sede à Rua Coronel Ponciano, 1700, Parque dos Jequi-
tibás, neste ato representado pela Secretaria Municipal de Administração, Sr. Vander Soares Matoso, vem por meio deste convocar os candidatos aprovados 
no Processo de Seleção de Estagiários, nos termos do Edital nº. 02/2022 e Edital nº. 03/2022. 

1. DA CONVOCAÇÃO

1.1. Os candidatos convocados no presente Edital destinam-se a atender as necessidades do Município de Dourados/MS.
1.2. A relação dos nomes dos candidatos convocados, bem como a data para a entrega da documentação, constam no Anexo I (Edital nº. 02/2022), Anexo 

II e Anexo III (Edital nº. 03/2022).
1.3. Os candidatos devem respeitar rigorosamente as datas de convocação para cada curso, o endereço de lotação, e a ordem de classificação especificadas 

nos Anexos I, II e III, deste Edital.

1.4. Os candidatos convocados deverão comparecer nas datas especificadas nos Anexos I, II e III deste Edital, no endereço discriminado no item 1.6, para 
a devida lotação, e a entrega dos documentos, conforme a relação de documentos abaixo, para formalizar o vínculo de estágio:

a) RG e CPF (cópia);
b) Caso o estudante seja menor de 18 anos, será necessário (cópia) do RG e CPF de um responsável maior de idade;
c) No ato da contratação para a vaga de estágio - não serão admitidos estudantes menores de 16 anos;
d) Comprovante de residência atual (cópia);
e) PIS/Pasep ou NIS (cópia);
f) Declaração de Matrícula ou Atestado de vínculo - original e atualizado, e (nos casos de declaração de matrícula/atestado, emitida pelo portal do aluno, 

deverá conter a assinatura digital);
g) Conta corrente do Banco Bradesco (Cópia do Cartão ou Contrato).

1.5. Nos casos em que o candidato não possua conta corrente no Banco Bradesco, o CIEE fornecerá o requerimento para abertura da conta (retirar o re-
querimento no Núcleo de Estágio/Secretaria Municipal de Administração).

1.6. Endereço para a lotação e o protocolo dos documentos: 

* Endereço para a entrega da documentação, conforme relação com os nomes dos candidatos do Anexo I (Edital nº. 02/2022) e Anexo II (Edital nº. 
03/2022) - SEMAD/Secretaria Municipal de Administração -  Rua Coronel Ponciano, nº. 1700, Parque dos Jequitibás - Núcleo de Estágio - Bloco C - Ho-
rário de Atendimento ao Público: 08:00 as 12:00 hs. 

* Endereço para a entrega da documentação, conforme relação com os nomes dos candidatos do Anexo III (Edital nº. 03/2022) - SEMED/Secretaria Mu-
nicipal de Educação -  Rua Pedro Leite de Farias, nº. 3805, Parque dos Jequitibás - Horário de Atendimento ao Público: 08:00 as 12:00 hs.

 
1.7. Em caso de não atendimento à convocação, considerando os termos do subitem 1.2 e 1.4, o candidato será, automaticamente, eliminado do processo 

seletivo.
1.8. Caso a jornada de estágio seja incompatível com os horários de atividade escolares ou acadêmicas, o candidato permanecerá na lista de classificação 

aguardando o surgimento de vaga compatível.
1.9. O candidato que tiver interesse em solicitar sua realocação para o final da lista de classificados, poderá fazê-la uma única vez, até a data no qual foi 

convocado para comparecer na entrega dos documentos de contratação, devendo realizar a solicitação ao CIEE através do email eucandidato@ciee.ong.br
1.9.1. Somente serão aceitos os pedidos de realocação que forem encaminhados até o horário das 23hs59min do dia no qual o candidato foi convocado.
1.9.2. Será desclassificado o candidato que enviar a solicitação após esse prazo.

2. DOS REQUISITOS PARA ADMISSÃO AO ESTÁGIO

2.1. Para efetivar a admissão no estágio, após ter entregue os documentos no Núcleo de Estágio, o CIEE confeccionará o Termo de Compromisso de 
Estágio e enviará para o email informado pelo candidato;

2.2. O Candidato deverá imprimir 04 (quatro) vias do Termo de Compromisso de Estágio e providenciar as assinaturas necessárias.
2.3. A contratação do estagiário será feita mediante a assinatura do Termo de Compromisso, em 4 (quatro) vias, via estudante, via CIEE, via Instituição 

de Ensino e via Prefeitura Municipal de Dourados, no qual deverão constar as seguintes informações:

a) Identificação do estagiário e do curso;
b) Menção de que o estágio não acarretará qualquer vínculo empregatício;
c) Valor da Bolsa-auxílio mensal;
d) Valor do Auxílio-Transporte mensal;
e) Carga Horária;
f) Duração do Estágio;
g) Direitos e deveres da concedente, da instituição e do estagiário;
h) Condições de desligamento;
i) Menção do contrato ou convênio a que se vincula;
j) Qualificação e assinatura dos subscreventes;
k) Assinaturas do estagiário e responsável pelo órgão ou entidade e pela instituição de ensino.

2.4. É expressamente proibido iniciar o estágio sem o Termo de Compromisso de Estágio estar devidamente assinado pelas partes pertinentes e protoco-
lado junto a Secretaria Municipal de Administração - Núcleo de Gestão de Estágio.

Dourados, 01 de Fevereiro de 2023.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração  

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.820                     05.820                     08                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2023  

  

EDITAIS

ANEXO I
RELAÇÃO NOMINAL DOS CANDIDATOS POR CURSO E ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO:

Referente ao Processo Seletivo Edital n.º 02/2022
Data: 13/02/2023
Curso: AGRONOMIA - AMPLA CONCORRÊNCIA

Cidade/Distrito da
vaga:

DOURADOS

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME
1 1 NILSA MARIA LEON LOPEZ
2 2 RAFAEL CABRAL FARIA
3 3 JOÃO ANTONIO PASSINI CRESPAN
4 4 TALISSON DUARTE DE ABREU
5 5 CAIO MACIEL LANGE VOLPATO

Data: 13/02/2023
Curso: ENGENHARIA AGRÍCOLA - AMPLA CONCORRÊNCIA

Cidade/Distrito da
vaga:

DOURADOS

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME
1 1 RENATO FERREIRA DA CRUZ

Data: 13/02/2023
Curso: ENSINO MÉDIO - VAGAS/VESPERTINO - AMPLA CONCORRÊNCIA

Cidade/Distrito da
vaga:

DOURADOS

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME
1 19 GEOVANA MANGRICH DE PAULA
2 20 NICOLLE DE LIMA VERÃO
3 21 FATIMA CRISTINA MESSIAS FREITAS
4 22 KAMYLA ROCHA DOS SANTOS
5 23 LAURA ARSAMENDIA SOARES
6 24 GEOVANA RACINE RIBEIRO CLARINDA
7 25 GRACIÉLI DA SILVA GUIMARÃES
8 26 GUILHERME PAZINI PEREIRA DE PAULA
9 27 BEATRIZ DINIZ DOS REIS
10 28 IGOR FRANÇA AZEVEDO
11 29 TATIELI ROCHA RODRIGUES
12 30 IGOR MIRA DOS SANTOS
13 31 KEMILLY CRISTINA COSTA RIBEIRO
14 32 MARIA GABRIELA FLORENTINO BARBOSA
15 33 YASMIN DA SILVA ALVES
16 34 BEATRIZ BORJES NUNES
17 35 NATHALIA CORREIA ALVES
18 36 BÁRBARAH ELYSE PARRA BRUM
19 37 GABRIEL GENTIL MACHADO
20 38 MELISSA RHEBECA VIEIRA MACEDO
21 39 MARIA FRANCISCA NOBRE DA SILVA
22 40 JENNIFER RAYANE ROMERO MARTINS
23 41 GIOVANA DE OLIVEIRA SEVERINO
24 42 ARILANE RODRIGUES DOS SANTOS
25 43 RYAN SOUSA DE OLIVEIRA
26 44 SORAIA AQUINO DE PAULA
27 45 EDUARDO DE LIMA BONETTI
28 46 RYAN ESTEVAM DOS SANTOS
29 47 GIOVANNA DOS SANTOS RODRIGUES
30 48 RENATA NUNES DA SILVA
31 49 AMANDA VIEIRA DUARTE
32 50 JULIA FERREIRA COLMAN
33 51 DIEGO SANTOS
34 52 FERNANDA SILVA GUIMARAES NETO
35 53 INGRID MIKAELLY DOS SANTOS BRITO
36 54 JOÃO PEDRO ALVES DOS SANTOS
37 55 THAIS GONÇALVES AMANCIO
38 56 ISABELLY CRISTINA RESENDE DOS SANTOS
39 57 VITORIA IRENE RICARDE DE OLIVEIRA
40 58 DÉBORA ALINE DE OLIVEIRA SANTANA
41 59 EMILLY COLETTI BERNARDES
42 60 LEONARDO CAMPOS DE SOUZA OLIVEIRA

Data: 13/02/2023
Curso: FISIOTERAPIA - AUTODECLARADOS (NEGROS OU PARDOS)

Cidade/Distrito da
vaga:

DOURADOS

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME
1 1 NATHALIA CAMILA DE OLIVEIRA

Data: 13/02/2023
Curso: FISIOTERAPIA - AMPLA CONCORRÊNCIA

Cidade/Distrito da
vaga:

DOURADOS

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME
1 2 ANA CLARA SOUSA SILVA LEITE
2 3 ANA CAROLINA DA SILVA RODRIGUES
3 4 KARINA BATISTA DE ARAUJO
4 5 ARIELY DE OLIVEIRA FIORENTINO
5 6 BRUNA NUNES PEDROSO
6 7 LUIZA RICARDI DE OLIVEIRA

Data: 13/02/2023
Curso: NUTRIÇÃO - AMPLA CONCORRÊNCIA

Cidade/Distrito da
vaga:

DOURADOS

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME
1 4 TALITA MAGALHÃES LOPES
2 5 ELEI TATIANE CRESPO DE MATOS
3 6 CLAYSIKELLE RUIZ VIEIRA DIAS
4 7 THALITA EDUARDA MATTOS
5 8 DIULLIENY VITÓRIA DE FRANÇA SILVA



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.820                     05.820                     09                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2023  

EDITAIS

ANEXO II
RELAÇÃO NOMINAL DOS CANDIDATOS POR CURSO E ORDEM DE

CLASSIFICAÇÃO:
Referente ao Processo Seletivo Edital n.º 03/2022

Data: 14/02/2023
Curso: ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS- AMPLA CONCORRÊNCIA

Cidade/Distrito
da vaga:

DOURADOS

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME
1 1 SOFIA OLIVEIRA ESTIGARRIBIA
2 2 VITOR WILLI DUARTE DE AMORIM

Data: 14/02/2023
Curso: ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - AMPLA CONCORRÊNCIA

Cidade/Distrito
da vaga:

DOURADOS

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME
1 1 ADRIELI MORAIS ROSA

Data: 14/02/2023
Curso: AGRONOMIA

Cidade/Distrito
da vaga:

DOURADOS

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME
1 1 MARIANA MANZATO TEBAR

Data: 14/02/2023
Curso: ARQUITETURA E URBANISMO - AMPLA CONCORRÊNCIA

Cidade/Distrito
da vaga:

DOURADOS

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME
1 1 HELOISA DELGADO MENEZES
2 2 LUANA MARCELA FERREIRA ARAGÃO
3 3 THAIS DOS SANTOS LEMOS
4 4 BRUNA LETICIA FERREIRA DE OLIVEIRA
5 5 ISABELA SANGALLI DE CARVALHO
6 6 VITORIA DE OLIVEIRA BORGES
7 7 WENNER OKIYAMA CAIÇARA

Data: 14/02/2023
Curso: ARQUIVOLOGIA - AMPLA CONCORRÊNCIA

Cidade/Distrito
da vaga:

DOURADOS

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME
1 1 KAMILA DE OLIVEIRA LOPES PIMENTEL

Data: 14/02/2023
Curso: CIÊNCIAS CONTÁBEIS - AMPLA CONCORRÊNCIA

Cidade/Distrito
da vaga:

DOURADOS

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME
1 1 ANA KAROLINA GARCIA MATOS
2 2 GLEICY KELLY MESSIAS LAURO
3 3 MICHEL VENANCIO CASTRO DA SILVA
4 4 ALEX AKIO ORTEGA YOTSUI

Data: 14/02/2023
Curso: CIÊNCIAS ECONÔMICAS - AMPLA CONCORRÊNCIA

Cidade/Distrito
da vaga:

DOURADOS

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME
1 1 RAFAEL CRISTALDO VILHALBA
2 2 GIOVANNY LOUREIRO FERNANDES DO

NASCIMENTO

Data: 14/02/2023
Curso: DIREITO - AUTODECLARADOS (NEGROS OU PARDOS)

Cidade/Distrito
da vaga:

DOURADOS

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME
1 1 ISADORA MARQUES FERREIRA
2 2 NATHALIA ALVES DE CAMPOS

Data: 14/02/2023
Curso: DIREITO - AMPLA CONCORRÊNCIA

Cidade/Distrito
da vaga:

DOURADOS

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME
1 1 GUILHERME DA COSTA SOUSA
2 2 JOÃO PEDRO MOREL GONÇALVES
3 3 ADEMIR LUCAS AMORIM DOS SANTOS
4 4 PEDRO OLYMPYO NASCIMENTO AMORIM
5 5 AMON OLIVEIRA DA SILVA
6 6 LETICIA RIBEIRO MOLEIRO
7 7 NILK MARY GONÇALVES DA COSTA
8 8 PRISCILLA GRACIELA LULA MONTEIRO
9 9 AMANDA GIOVANA SILVA PEREIRA
10 10 ELTON CRISTIAN TSURUDA WIGGERS
11 12 EDILAYNE CAROLINE SILVA DO PRADO
12 13 JOAO VITOR FERREIRA FELL
13 14 SANDYLARA PEREIRA DOS SANTOS
14 15 SIDINEI DOS SANTOS
15 16 ANDRESSA SABALA GOMES
16 17 GABRIELLA MAALDONADO OLIVEIRA
17 18 LUCÉLIA BATISTA RODRIGUES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.820                     5.820                     10                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2023  

EDITAIS

18 19 HIGOR GOMEZ FERREIRA
19 20 SILAS APARECIDO DA SILVA
20 21 CASSIA GALDINO MARTINS
21 22 ANGELINA JOLIE DOS SANTOS
22 24 LAURA DE BARROS CAVALCANTE
23 25 ANA GABRIELA MORENO CASTILLO
24 26 MATHEUS FELIPE CAVALCANTE
25 27 HENRIQUE MORENO PEREZ

Data: 14/02/2023
Curso: ENFERMAGEM - AMPLA CONCORRÊNCIA

Cidade/Distrito
da vaga:

DOURADOS

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME
1 1 EMILY ORTIZ SANTANA
2 2 JHONY VALERIANO PEREIRA
3 3 THUANNY SANTOS OLIVEIRA
4 4 JULIMARI PRANDINA MOREIRA
5 5 HENRIQUE.BATISTA21
6 6 RAYSSA LAYZA GONÇALVES DE SOUZA
7 7 MARIA FERNANDA PEDROSO DE OLIVEIRA

Data: 14/02/2023
Curso: ENGENHARIA AMBIENTAL - AMPLA CONCORRÊNCIA

Cidade/Distrito
da vaga:

DOURADOS

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME
1 1 VITORIA BITENCOURT DA SILVA
2 2 RAMAO PALACIO NETO
3 3 EMERSON DA PAZ MARCON

Data: 14/02/2023
Curso: ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO - AUTODECLARADOS

(NEGROS OU PARDOS)
Cidade/Distrito

da vaga:
DOURADOS

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME
1 1 EVALDO ADAIR SILVA JÚNIOR

Data: 14/02/2023
Curso: ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO - AMPLA CONCORRÊNCIA

Cidade/Distrito
da vaga:

DOURADOS

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME
1 1 VINÍCIUS BARBOSA MOURÃO
2 3 YASMIM DOMINGUE FELIX

Data: 14/02/2023
Curso: ENGENHARIA CIVIL - AMPLA CONCORRÊNCIA

Cidade/Distrito
da vaga:

DOURADOS

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME
1 1 GIOVANA DA SILVA OLAZAR
2 2 MARCOS ANTÔNIO BARRETO JÚNIOR
3 3 ÉBORA MORENO PEREZ
4 4 MARIA CLARA COUTINHO LIBRAIZ
5 5 RAPHAEL SOARES ERBES
6 6 FELIPE ESCOBAR MANDU
7 7 LUCAS FELIPE DE OLIVEIRA
8 8 BRUNO MACHADO DE SOUZA

Data: 14/02/2023
Curso: ENGENHARIA ENERGIA - AMPLA CONCORRÊNCIA

Cidade/Distrito
da vaga:

DOURADOS

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME
1 1 MARCOS PAULO SANTOS SOUZA
2 2 LUCA DOS SANTOS GARCIA

Data: 14/02/2023
Curso: ENGENHARIA FLORESTAL - AMPLA CONCORRÊNCIA

Cidade/Distrito
da vaga:

DOURADOS

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME
1 1 LUANE NATHALYNE DA SILVA

Data: 14/02/2023
Curso: ENGENHARIA DE SOFTWARE - AMPLA CONCORRÊNCIA

Cidade/Distrito
da vaga:

DOURADOS

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME
1 1 CAIO RAMOS MARQUES
2 2 NICOLLY VERMIEIRO FERREIRA
3 3 BRUNO MENDES PIRES

Data: 14/02/2023
Curso: ENSINO MÉDIO-MATUTINO - AUTODECLARADOS (PESSOA

COM DEFICIÊNCIA)
Cidade/Distrito

da vaga:
DOURADOS

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME
1 1 FELIPE PEREIRA GONÇALVES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.820                                                            5.820                                                            11                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2023  

EDITAIS

Data: 15/02/2023
Curso: ENSINO MÉDIO/EJA-MATUTINO - AMPLA CONCORRÊNCIA

Cidade/Distrito
da vaga:

DOURADOS

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME
1 1 ANA MARIA VIANA ROCHA
2 2 GIOVANNA CRISTHINE SCHUEROFF DA

SILVA
3 3 NICOLE DAUTO MARQUES
4 4 HELOISA LIMA VILELLA
5 5 MAINY DIAS OLIVEIRA
6 6 NICAELA ROBERTA ROCHA
7 7 MARCIO VALÉRIO GONÇALVES
8 8 MARIA FERNANDA DOS SANTOS DIAS
9 9 DANIELLE VITORIA FERNANDES COSTA
10 10 ALANYS EDUARDA FERREIRA ARAUJO
11 11 JOÃO PEDRO DA SILVA MARQUES
12 12 TAYSSA MARTINS MOURA
13 13 AKZA MELISSA ALVES FERREIRA
14 14 LETICIA VITÓRIA DANIEL RODRIGUES
15 15 JULLIE DE OLIVEIRA SANTANA
16 16 ANA JÚLIA GONÇALVES DE ARAÚJO
17 17 INGRID MIKAELLY DOS SANTOS BRITO
18 18 CAMILA WULFF CARVALHO
19 19 IRAN JACSON FERREIRA SOARES
20 20 SAEUN VITÓRIA FERREIRA DA ROSA
21 21 JULIO CESAR DE AQUINO MACIEL
22 22 GABRIEL ESPINOZA MAGRINI
23 24 HEVELYN DOS REIS RODRIGUES
24 25 JOÃO PAULO CUSTÓDIO
25 26 BEATRIZ SILVA MANDACARI
26 27 IGOR FRANÇA AZEVEDO
27 28 NATHALIA OLIVEIRA GONÇALVES
28 29 ANTÔNIO CARLOS FIGUEIREDO DE SOUZA
29 30 HELEN BEATRIZ MORAES DE ALMEIDA
30 31 CAIO ERTZOGUE FLEGR
31 32 MATEUS ALBINO DE MACEDO MATOS
32 33 JOÃO PEDRO MEDEIROS CAMILO
33 34 ESTER DE OLIVEIRA DA SILVA CASTRO
34 35 GABRIELI CABANHE REINOZO
35 36 MARCELY LIMA LOPES
36 37 TALIA DA CRUZ CARLOS
37 38 RENATO GUILHERME VIEIRA FURTADO DE

LIMA
38 39 LUDIMILA FERNANDES SAVALA
39 40 ANNY GABRIELI RAMOS PECARINI
40 41 EDUARDO DE LIMA BONETTI

Data: 15/02/2023
Curso: ENSINO MÉDIO/EJA-VESPERTINO - AMPLA CONCORRÊNCIA

Cidade/Distrito
da vaga:

DOURADOS

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME
1 1 AMANDA NOGUEIRA DOS SANTOS
2 2 DIANA RAFAELA DOS SANTOS MORAES
3 3 YASMIN HILARIO DA ROCHA
4 4 LUDIMILLA SOARES RAMOS
5 5 MARIA EDUARDA TORRACA RODRIGUES
6 6 YONÁ GONÇALVES DA CRUZ
7 7 WELLINGTON JOSÉ SOUZA SILVA
8 8 EMANOELLY RAMOS CARVALHO
9 9 MATHEUS CARDOSO LOPES
10 10 ISABELE DOS ANJOS SANTANA
11 11 JÉSSICA CLEMENTE DOS SANTOS
12 12 MARIA EDUARDA SILVA DIAS
13 13 TAYSSA GABRIELLY DOS SANTOS

XIMENES
14 14 VITOR CAMILO DE ALMEIDA
15 15 LETÍCIA FERREIRA COLMAN
16 16 VIVIANE DOS SANTOS LIEBICH DE SOUZA
17 17 TAMIRES CORREA CAMARA
18 18 BEATRIZ RODRIGUES ALFREDO

Data: 15/02/2023
Curso: ENSINO MÉDIO/TÉCNICO EM INFORMÁTICA-MATUTINO -

AMPLA CONCORRÊNCIA
Cidade/Distrito

da vaga:
DOURADOS

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME
1 1 THAÍS ARAUJO DE ANDRADE
2 2 GIOVANNA DIAS CARVALHO DE ALMEIDA
3 3 NICÓLE LOURDES DA SILVA GOMES
4 4 GUILHERME RUSSO SANDIM
5 5 PEDRO HENRIQUE KAIPER SILVA

Data: 15/02/2023
Curso: FARMÁCIA - AMPLA CONCORRÊNCIA

Cidade/Distrito
da vaga:

DOURADOS

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME
1 1 GIOVANNA EVELYN DONATO DE BRITO
2 2 DANIELLY SALLES GIMENES
3 3 DANIELY LEITE MARTINS
4 4 LUCAS GONCALVES DE ALEXANDRIA



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.820                                                            5.820                                                            12                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2023  

EDITAIS

Data: 15/02/2023
Curso: GEOGRAFIA (BACHARELADO) - AMPLA CONCORRÊNCIA

Cidade/Distrito
da vaga:

DOURADOS

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME
1 1 ANA CARLA BARBOSA CARDOSO

Data: 15/02/2023
Curso: MEDICINA VETERINÁRIA - AMPLA CONCORRÊNCIA

Cidade/Distrito
da vaga:

DOURADOS

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME
1 1 LARISSA PEREIRA DE OLIVEIRA SILVA
2 2 KAMILY VITORIA MENDONÇA SOARES

Data: 15/02/2023
Curso: PROCESSOS GERENCIAIS - AMPLA CONCORRÊNCIA

Cidade/Distrito
da vaga:

DOURADOS

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME
1 1 TAINA CRISTINA CAMPOS

Data: 15/02/2023
Curso: PSICOLOGIA - AMPLA CONCORRÊNCIA

Cidade/Distrito
da vaga:

DOURADOS

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME
1 1 ANA BEATRIZ CLEMENTINO AGUILLAR
2 2 RAFAELLA LISBOA TEIXEIRA
3 3 JÚLIA SILVA ZACARIAS

Data: 15/02/2023
Curso: SERVIÇOS JURÍDICOS - AMPLA CONCORRÊNCIA

Cidade/Distrito
da vaga:

DOURADOS

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME
1 1 GABRIEL ANASTACIO DA CRUZ

Data: 15/02/2023
Curso: SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - AMPLA CONCORRÊNCIA

Cidade/Distrito
da vaga:

DOURADOS

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME
1 1 ADRIEL RODRIGUES LOUZANO
2 2 VITOR SOUZA DA CONCEIÇÃO
3 3 TIAGO RAMOS MARTINS
4 4 GUSTAVO SOZZI BOM
5 5 SAMUEL MENDES FONTINELE ROLOFF

ANEXO III
RELAÇÃO NOMINAL DOS CANDIDATOS POR CURSO E ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO:
Referente ao Processo Seletivo Edital n.º 03/2022
Data: 13/02/2023
Curso: ARTES CÊNICAS- AMPLA CONCORRÊNCIA
Cidade/Distrito
da vaga:

DOURADOS

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME
1 1 ALINE DOMINGOS DE SOUZA
2 2 NICOLE BARRETO PAIVA
3 3 PAULO OTAVIO RIBEIRO DELGADO
4 4 IZADORA MOREIRA RODRIGUES
5 5 DAVI DA ROCHA LIMA
6 6 IGOR GABRIEL FREIRO ALVES
7 7 BIANCA PERB0NI OLIVEIRA
8 8 ADRIAN SILVA DE PAULA

Data: 13/02/2023
Curso: ARTES VISUAIS- AMPLA CONCORRÊNCIA
Cidade/Distrito
da vaga:

DOURADOS

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME
1 1 RAFAEL DE SOUZA NUNES

Data: 13/02/2023
Curso: CIÊNCIAS SOCIAIS- AMPLA CONCORRÊNCIA

Cidade/Distrito
da vaga:

DOURADOS

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME
1 1 BEATRIZ BENITEZ LEITE
2 2 ELISEU GONCALVES ALENCAR
3 3 ALEX SANDRO NETO DE OLIVEIRA
4 4 ELAINE BORGES OSSUNA

Data: 13/02/2023
Curso: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (LICENCIATURA)- AMPLA

CONCORRÊNCIA
Cidade/Distrito

da vaga:
DOURADOS

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME
1 1 ANNA CLARA BRITO SMITH
2 2 VITORIA VICTOR VIEIRA

Data: 14/02/2023
Curso: EDUCAÇÃO ESPECIAL - AMPLA CONCORRÊNCIA

Cidade/Distrito
da vaga:

DOURADOS

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME
1 1 MARIANA SELVINA DIAS DA SILVA



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.820                                                            5.820                                                            13                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2023  

EDITAIS

Data: 14/02/2023
Curso: EDUCAÇÃO FÍSICA (LICENCIATURA) - AMPLA

CONCORRÊNCIA
Cidade/Distrito

da vaga:
DOURADOS

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME
1 1 MATHEUS MONTEIRO CARDOSO
2 2 VINÍCIUS MONTALVÃO MELO ZOFFOLI DE

AGUIAR
3 3 PÂMELA TALITA VALDEZ DE LIMA
4 4 LIRIANNY FRANCO
5 5 GABRIEL RODRIGUES GREGORIO
6 6 CAROLAINE PEREIRA DA SILVA
7 7 PEDRO PAULO NUNES DE LIMA
8 8 THALYTA CABRAL E SILVA

Data: 14/02/2023
Curso: GEOGRAFIA (LICENCIATURA) - AMPLA CONCORRÊNCIA

Cidade/Distrito
da vaga:

DOURADOS

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME
1 1 WILLIAN MOREIRA COSTA

Data: 14/02/2023
Curso: HISTÓRIA - AUTODECLARADOS (NEGROS OU PARDOS)

Cidade/Distrito
da vaga:

DOURADOS

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME
1 1 VITORIA REGINA CAETANO DE PAULA

Data: 14/02/2023
Curso: HISTÓRIA - AMPLA CONCORRÊNCIA

Cidade/Distrito
da vaga:

DOURADOS

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME
1 1 PIETRA CESÁRIO BUSS
2 2 JOAO VITOR ARAUJO DA SILVA
3 3 RAISSA SILVEIRA BUSS
4 4 TIAGO ZORZI DA SILVA
5 6 FABRINO OLMEDO RODRIGUES
6 7 FLÁVIA LEITE ESPINDOLA

Data: 14/02/2023
Curso: LETRAS - AMPLA CONCORRÊNCIA

Cidade/Distrito
da vaga:

DOURADOS

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME
1 1 ANA CAROLINA MENEGASSI ROCHA
2 2 RAFAEL SIQUEIRA VARGAS
3 3 DANIEL KLEIN E LIMA RAMOS
4 4 JUSSARA DOS SANTOS SILVA
5 5 YAN PETRUS BARBOSA DE OLIVEIRA
6 6 JOSIELLE RAYANE JATI FERREIRA

Data: 14/02/2023
Curso: LETRAS/LIBRAS - AMPLA CONCORRÊNCIA

Cidade/Distrito
da vaga:

DOURADOS

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME
1 1 DEBORAH PRISCILA MATTOSO

Data: 15/02/2023
Curso: MATEMÁTICA - AMPLA CONCORRÊNCIA

Cidade/Distrito
da vaga:

DOURADOS

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME
1 1 MARIA CAMILA DE SOUSA SANTOS
2 2 MARIA VITÓRIA DUSILEK
3 3 ANNY GABRIELLY MALUFF DE CARVALHO

REBULA
4 4 JOÃO RODRIGUES JOTA NETO
5 5 JOÃO PAULO VIDAL ORTIZ ROCHA

Data: 15/02/2023
Curso: PEDAGOGIA - AUTODECLARADOS (NEGROS OU PARDOS)

Cidade/Distrito
da vaga:

DOURADOS

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME
1 1 LEONARDO RODRIGUES MACHADO

Data: 15/02/2023
Curso: PEDAGOGIA - AMPLA CONCORRÊNCIA

Cidade/Distrito
da vaga:

DOURADOS

ORDEM CLASSIFICAÇÃO NOME
1 1 ISABELI TAVEIRA DE SOUZA
2 2 LAISA DE OLIVEIRA SANTIAGO
3 3 LUCIANA PATRICIA DE OLIVEIRA
4 4 LETICIA DIONIZIA DA SILVA
5 6 GLAUCIANE DA SILVA FERREIRA
6 7 GLAUCIA MARQUES AMARAL
7 8 ANNA VICTORIA FEITOSA MARQUES
8 9 MARIA ROSINEIDE TENORIO FERNANDES
9 10 CASSIA GONCALVES ALENCAR
10 11 KEITE APARECIDA DE LIMA BLANCO DOS

SANTOS
11 12 NICOLE FERNANDA DOS SANTOS COSTA



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.820                                                            5.820                                                            14                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2023  

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 012/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023

A Secretaria Municipal de Administração torna público a realização da licitação em epigrafe, com item de ampla participação e itens destinados exclusi-
vamente à participação de Microempresa, Empresa de Pequeno Porte e Microempreendedor Individual, tendo por objeto a “formalização de ata de registro 
de preços visando a eventual execução de serviços de confecção de plaquetas de patrimônio”, tipo “Menor Preço” por item. Total de Itens Licitados: 03. 
Edital: 06/02/2023 das 08:30 às 14:30. Endereço: Departamento de Licitação, localizado no Bloco “F” do Centro Administrativo Municipal-CAM, sito na 
Rua Coronel Ponciano, nº 1.700, Parque dos Jequitibás, na cidade de Dourados-MS ou “https://www.gov.br/compras/edital/989073-5-00003-2023”. Entre-
ga da Proposta: A partir da data de disponibilidade do edital. Abertura da Proposta: Em 16/02/2023, às 09 horas, no Portal de Compras do Governo Federal 
– “www.gov.br/compras”. Informações adicionais pelo telefone (0XX67) 3411-7755 ou pelo e-mail “pregao@dourados.ms.gov.br”. O edital também está 
disponível no endereço eletrônico “cidadao.dourados.ms.gov.br/index.php?class=SemadLicitacaoPublicView”.

Dourados-MS, 01 de fevereiro de 2023.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONVÊNIO Nº 220/2022-SEGOV

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONVÊNIO Nº 220/2022-SEGOV QUE CELEBRAM ENTRE SI, DE UM LADO A 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS-UFGD, A FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO, PESQUISA E EX-
TENSÃO-FUNAEPE E DE OUTRO LADO O MUNICÍPIO DE DOURADOS.  

CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE DOURADOS-MS
CNPJ nº 03.155.926/0001-44
Prefeito Municipal: Alan Aquino Guedes de Mendonça
CPF: 013.473.961-28
CONVENENTE: Fundação Universidade Federal da Grande Dourados - UFGD
CNPJ: 07.775.847/0001-97
Reitor: Jones Dari Goettert
CPF: 543.811.180-49
INTERVENIENTE: Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão - FUNAEPE
CNPJ: 10.482.039/0001-46
Diretora Executiva: Profª Raquel Prediger Anjos
CPF: 600.876.411-00
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta-5.8, Da Dotação Orçamentária, que passa a ser:
- 05.00 - Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica
- 05.01 - Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica
- 04.122.136 - Programa de Desenvolvimento das Políticas de Gestão Governamental
- 2.110 - Projeto de Desenvolvimento Institucional, Inovação, Sustentabilidade e Captação de Recursos
- 33.50.41.00 - Contribuições
- Fonte 170000
- Ficha 727
CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Termo de Convênio ora aditado.

Dourados, 01/02/2023
SEMFAZ/CONVÊNIOS

LICITAÇÕES

EXTRATOS

EDITAIS

12 13 SONIA VIEIRA CAVANHA
13 14 GRAZIELA YAMAMOTO MORASSUTI
14 15 DAIANY NASCIMENTO RAMOS
15 16 JUCICÉIA COSTA DA CRUZ
16 17 ADRIANA ALVES DA ROCHA
17 18 ANA CAROLINE BISPO DOS SANTOS
18 19 WASHINTON BLANCO RIBEIRO
19 20 JANAINE RAMOS DA SILVA
20 21 GABRIELE OLIVEIRA CAVALHEIRO
21 22 MARIA VITORIA DE SOUZA PEREIRA
22 23 GISLAINE DOS SANTOS DA SILVA
23 24 LARISSA STEFANY DOS SANTOS SILVA



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.820                                                            5.820                                                            15                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2023  

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 285/2022/DL/PMD
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS
LLIMA ENGENHARIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
PROCESSO: Pregão Eletrônico nº 025/2022. 
OBJETO: Faz-se necessário a reprogramação da vigência contratual com início em 01/01/2023 e previsão de vencimento em 31/12/2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DATA DA ASSINATURA: 23 de dezembro de 2022.
Secretaria Municipal de Administração.

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO ATO PUBLICADO NO DIÁRIO Nº 5.786
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 276/2022/DL/PMD

PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS
JEB COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS EIRELI

PROCESSO: Pregão Eletrônico nº 037/2022. 

ONDE CONSTA:
OBJETO: Faz-se necessário a reprogramação da vigência contratual por mais 12 meses, com início em 01/01/2023 e previsão de vencimento em 

31/03/2023.

PASSA A CONSTAR:
OBJETO: Faz-se necessário a reprogramação da vigência contratual com início em 01/01/2023 e previsão de vencimento em 30/06/2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DATA DA ASSINATURA: 15 de dezembro de 2022.
Secretaria Municipal de Administração.

ATO CONVOCATÓRIO Nº 03/2023/SEMED
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS NA SELEÇÃO DE PROFESSORES EM CARÁTER DE SUPLÊNCIA PARA ATUAR 

NO ANO LETIVO DE 2023 – RESOLUÇÃO/SEMED Nº 088 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022 – PARA ATRIBUIÇÃO DE AULAS TEMPO-
RÁRIAS.

A SECRETÁRIA MUNICIPALDE EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições legais conferidas na Lei Orgânica do Município e Lei Complementar nº 118, 
de 31 de dezembro de 2007.

R E S O L V E:
1. Convocar os professores classificados no Ato Classificatório n. 02/2022/SEMED de 16 de Janeiro de 2023 – Seleção de Professores em Caráter de Su-

plência para atuar no Ano Letivo de 2023, no dia 06 de Fevereiro a partir das 8h30, conforme datas e horários dispostos no anexo único, para apresentação 
do quadro de vagas e lotação dos profissionais, conforme o número de vagas existentes e ordem de classificação, de acordo com o Anexo Único desse Edital.

1.1 O professor no ato da chamada deverá apresentar documento de identificação com foto.
2. Caso o professor não se apresente no dia, local e horário estabelecido, perderá o direito a escolha.
3. Ao receber o Termo de Atribuição de Aulas, deverá o professor comparecer imediatamente a Unidade de Ensino escolhida. 
3.1 Deverá o professor, no momento em que comparecer na Unidade de Ensino, apresentar o Termo de Atribuição de Aulas. Deverá o candidato fornecer 

toda documentação solicitada pela Direção/Coordenação para a realização de seu contrato e posterior envio do documento para Secretaria Municipal de 
Educação.

4. A Secretaria Municipal de Educação de Dourados está situada na Rua Pedro Leite de Farias, nº 3805, Parque dos Jequitibás, CEP 79.839-506, Dourados/MS.
Dourados, 01 de Fevereiro de 2022.

Ana Paula Benitez Fernandes
Secretária Municipal de Educação

DEMAIS ATOS / ATO CONVOCATÓRIO - SEMED

EXTRATOS

ANEXO ÚNICO

Data: 06/02/2023
Hora: 08:30

DISCIPLINA: ANOS INICIAIS
Ordem Professor
56 Karielly Ramirez Boeira
57 Gislaine Patricia Sanabria Strohschein
58 Keila Vialli Martins Coelho
59 Neila Piccoli
60 Ednea Borck Rocha de Andrade
61 Ronise Nunes dos Santos
62 Joseane Mendonça Pereira
63 Vania dos Reis Guilherme
64 Daiane Alves Almeida
65 Miguela Celia Correa de Oliveira
66 Karin Massirer da Silva
67 Angelina de Almeida Santana
68 Eloisy Tiemi Tago
69 Bianca Cavalheiro Garros
70 Rosimar Barbosa de Oliveira



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.820                                                            5.820                                                            16                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2023  

AVISO DE LICITAÇÃO

REF.: Pregão Presencial nº 003/2023 – Processo de Licitação nº 003/2023

Fundação de Serviços de Saúde de Dourados-FUNSAUD, por intermédio do seu Pregoeiro oficial e sua Equipe de Apoio designados pela PORTARIA Nº 
0331/2022/FUNSAUD 13 de Dezembro de 2022, comunica aos interessados que fará realizar a Licitação em epígrafe, do tipo Menor Preço por item, nos 
termos da Lei Federal nº 10.520/02 subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e demais alterações em vigor.

- OBJETO: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa do ramo para fornecimento de cateter duplo e triplo lúmen para hemodiálise, 
destinados ao uso interno na unidade Hospital da Vida pertencente à fundação de serviços de saúde de Dourados-FUNSAUD, para consumo pelo período 
de aproximadamente de 12 (doze) meses, com as características mínimas e condições de acordo com o Termo de Referências, nos autos, especificações, 
condições e demais anexos e termos afins contidos no Processo Licitatório.

- INFORMAÇÕES E AQUISIÇÃO DO EDITAL: O Edital encontra-se disponível aos interessados para conhecimento e retirada, em dias úteis no horário 
local (MS) compreendido das 07h00min às 11h00min e das 13h00min às 17h00min, na sede administrativa da FUNSAUD, situado na Rua Toshinobu 
Katayama nº 820, Jardim Caramuru, na cidade de Dourados-MS, Fone: (67) 3423-0793 e no Portal Transparência da FUNSAUD - https://www.funsaud-
transparenciadouradosms.digserver.net/ (Licitações / Licitações Vigentes) ou por solicitação via e-mail licita.funsaud@dourados.ms.gov.br.

- RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: Na sala de reuniões da Sede Administrativa da FUNSAUD, situado na Rua Toshinobu Katayama 
nº 820, Jardim Caramuru, na cidade de Dourados-MS, no dia 16 de Fevereiro de 2023, às 08h00min (Horário do Mato Grosso do Sul).

Dourados/MS, 02 de Fevereiro de 2023.

GISELE MANVAILER SILVA - PREGOEIRA 
PORTARIA Nº0331/2022/ FUNSAUD 13 de Dezembro de 2022

FUNSAUD- DOURADOS

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO  CONTRATO  Nº  030/2022  DE 04/02/2022

Partes: 
FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS
CNPJ 20.267.427/0001-68

OXIGENIO MODELO INDUSTRIA E COMERCIO DE GASES LTDA 
CNPJ 27.479.311/0001-31

Objeto: Alteração da Cláusula Sétima – da Vigência e Eficácia, cujo objeto refere-a aquisição de Oxigênio Medicinal Criogênico (oxigênio líquido) grau 
de pureza mínimo de 99,0% (com fornecimento de tanque criogênico, vaporizador, cilindros reserva e acessórios em comodato para o Hospital da Vida e 
unidade de Pronto Atendimento - UPA), oriundo do Pregão Presencial nº 029/2021 - Processo de Licitação nº 108/2021.

Do Preço: O valor para cobrir as despesas pelo período 12 (doze) meses, já foram aprovisionado no ato da celebração do contrato inicial assinado em 04 
de fevereiro de 2022, haja vista que este aditivo é somente de prorrogação no prazo, com o saldo restante do contrato.

Da Vigência: Prorrogado o prazo de vigência para 12 (doze) meses  a contar do vencimento do Contrato Nº 030/2022, respeitando os termos do Artigo 
57 da Lei nº 8.666/93, portando tendo a sua vigência até o dia 04 de Fevereiro de 2024 ou até que se conclua nova licitação que se mostrar mais vantajosa 
para Administração e/ou se consuma todo o saldo do contrato. 

Fundamentação Legal e Previsão Contratual: 
O Presente Termo Aditivo se fundamenta no contido nos Artigos 57, II da Lei nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, bem como 

Cláusula Quinta, item 5.2.1.
Ratificação: Ratificam-se as demais  cláusulas do Contrato original.

Dourados/MS, 30 de Janeiro de 2023

DANIELY HELOISE TOLEDO
Diretora Administrativa - FUNSAUD

DECRETO “P” Nº 149 DE 16 DE MARÇO DE 2021
“Em substituição legal do Diretor Presidente - art. 22, par. único, Decreto n. 1072 de 14/05/2014”.

WILLIAN LOPES GOMES 
OXIGENIO MODELO INDUSTRIA E COMERCIO DE GASES LTDA

FUNDAÇÕES / EXTRATO - FUNSAUD

FUNDAÇÕES / AVISO DE LICITAÇÃO - FUNSAUD



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.820                     5.820                     17                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2023  

PORTARIA/CMD/RH Nº 35, de 20 de janeiro de 2023.
O Presidente da Câmara Municipal de Dourados, no uso de suas atribuições e, considerando ainda, o disposto no art. 20, IV, “b” e art. 21, XI do Regimento 

Interno de 20 de novembro de 2012, resolve:
Art. 1º - Exonerar os servidores abaixo relacionados, lotados no gabinete da Vereadora Maria Imaculada Nogueira, do Quadro de Provimento em Comis-

são da Câmara Municipal de Dourados, em 20 de janeiro de 2023.

NOME CARGO DATA DA EXONERAÇÃO

Ana Paula Duarte Assessor Parlamentar V (AGP-05) 30/01/2023
João Pinheiro Filho Assessor Parlamentar II (AGP-02) 25/01/2023
Renata Chaparro da Rocha Assessor Parlamentar VIII (AGP-08) 30/01/2023
Solange Costa Assessor Parlamentar III (AGP-03) 30/01/2023
Suely de Oliveira Ramos Assessor Parlamentar VI (AGP-06) 30/01/2023
Taila Janiele Gomes da Silva Assessor Parlamentar IX (AGP-09) 30/01/2023
Thalita Rafaela Gonçalves Peixoto Assessor Parlamentar II (AGP-02) 30/01/2023

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LAUDIR ANTONIO MUNARETTO

PRESIDENTE

PORTARIA/CMD/RH Nº 037, de 25 de janeiro de 2023.

O Presidente da Câmara Municipal de Dourados, no uso de suas atribuições e, considerando ainda, o disposto no art. 20, IV, “b” e art. 21, XI do Regimento 
Interno de 20 de novembro de 2012, resolve:

Art. 1º - Conceder 15 (quinze) dias de férias regulamentares, conforme Art. 126 e Art. 128 § 2º do Estatuto do Servidor Público Municipal, ao seguinte 
servidor:  

Servidor(a): Período Aquisitivo Período de Gozo
MARIA DE FATIMA VIEIRA AZEVEDO 05/11/2021 - 2022 01/02/2023 – 15/02/2023

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LAUDIR ANTONIO MUNARETTO
PRESIDENTE

PORTARIA/CMD/RH Nº 038, de 25 de janeiro de 2023.

O Presidente da Câmara Municipal de Dourados, no uso de suas atribuições e, considerando ainda, o disposto no art. 20, IV, “b” e art. 21, XI do Regimento 
Interno de 20 de novembro de 2012, resolve:

Art. 1º - Conceder 10 (dez) dias de férias regulamentares, conforme Art. 126 e Art. 128 § 2º do Estatuto do Servidor Público Municipal, ao seguinte 
servidor:  

Servidor(a): Período Aquisitivo Período de Gozo
SEDILEI PEREIRA DA SILVA 01/02/2022 - 2023 08/02/2023 – 17/02/2023

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LAUDIR ANTONIO MUNARETTO
PRESIDENTE

PORTARIA/CMD/RH Nº 39, de 27 de janeiro de 2023.

O Presidente da Câmara Municipal de Dourados, no uso de suas atribuições e, considerando ainda, o disposto no art. 20, IV, “b” e art. 21, XI do Regimento 
Interno de 20 de novembro de 2012, resolve:

Art. 1º - Exonerar, FATIMA FERREIRA RORIGUES FROTA, do cargo Assessor Parlamentar VII (AGP-07), lotada no gabinete do Vereador Laudir 
Antônio Munaretto, do Quadro de Provimento em Comissão da Câmara Municipal de Dourados, em 31 de janeiro de 2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LAUDIR ANTONIO MUNARETTO
PRESIDENTE

PORTARIAS LEGISLATIVAS

PODER LEGISLATIVO



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 5.820                     5.820                     18                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 2023  

PORTARIA/CMD/RH Nº. 40, de 27 de janeiro de 2023.

O Presidente da Câmara Municipal de Dourados, no uso de suas atribuições e, considerando ainda, o disposto no art. 20, IV, “b” e art. 21, XI do Regimento 
Interno de 20 de novembro de 2012, resolve:

Art. 1º - Prorrogar contrato da servidora abaixo relacionada, para continuar executando a função, como prestadora de serviço temporário para atender à 
necessidade em função de vacância do cargo da Câmara Municipal de Dourados MS (art. 37, inc. IX da CF/88, c/c art. 92 da LOM, c/c artigos 2º, inc. I, e 
4º, inc. I, da Lei nº 4.092 de 02 maio de 2017), com vigência do contrato prorrogando-o até 05 de junho de 2023.

Servidor(a) Cargo/Função
Amanda Barbosa de Oliveira Agente de Cerimonial

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LAUDIR ANTONIO MUNARETTO
PRESIDENTE

PORTARIA CMD/RH Nº 41, de 02 de fevereiro de 2023.

O Presidente da Câmara Municipal de Dourados, no uso de suas atribuições e, considerando ainda, o disposto no art. 20, IV, “b” e art. 21, XI do Regimento 
Interno de 20 de novembro de 2012, resolve:

Art. 1º - Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora abaixo relacionada, conforme Art. 126 do Estatuto do Servidor Público Munici-
pal. Corrigindo as férias publicadas anteriormente em Diário Oficial na Portaria de Nº 328/2022, no dia 31/10/2022 edição Nº 5.763 e republicada no dia 
06/12/2022 edição Nº 5.786.

Servidor(a): Período Aquisitivo Período de Gozo
NATALIA GOMES DOS SANTOS 02/09/2021 - 2022 01/04/2023 – 30/04/2023

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LAUDIR ANTONIO MUNARETTO
PRESIDENTE

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo nº. 002/2023/PreviD

EDITAL nº 001/2023/PREVID - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 1/2023

O Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados/MS – PreviD, torna público com base no Decreto nº 10.024/2019, Lei nº. 
10.520/02, Dec. Mun. nº 3.447/2005, LC nº 123/06 e LC Mun. nº 331/17, que promoverá licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tendo como 
critério o “Menor Preço” – Apurado pelo menor valor unitário referente ao valor de agenciamento (por emissão de bilhete aéreo), destinada EXCLU-
SIVAMENTE às Microempresas e Pequenas Empresas (MPE´s) , cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
agenciamento de viagens, compreendendo os serviços de cotação, emissão, remarcação, cancelamento e demais serviços correlatos para o fornecimento de 
passagens aéreas nacionais, com fornecimento de sistema de auto agendamento (self-booking), em conformidade com as condições e especificações des-
critas no Edital e anexos. O recebimento das Propostas de Preços e Documentação, pela pregoeira e equipe de apoio, ocorrerá em sessão pública, às 09:30h 
(horário de Brasília) do dia 16/02/2023, no Portal de Compras do Governo Federal – “www.gov.br/compras”. O Edital poderá ser obtido gratuitamente 
no site institucional do PreviD www.previd.ms.gov.br, selecionando as opções: Prestação de Contas> Licitações > Licitações em Aberto > Edital 2023; 
mediante solicitação pelo correio eletrônico: compras@previd.ms.gov.br ou no próprio portal www.gov.br/compras, selecionando as opções: Consultas 
> Licitações > Avisos de Licitação > Número da Licitação/Cód. UASG “927965”. Informações poderão ser obtidas no endereço Av. Weimar Gonçalves 
Torres, nº 3.215, Sala D, Centro, CEP: 79.800-025, Dourados/MS, no endereço eletrônico supracitado e pelo telefone (067) 3033-9640 ou (067) 3033-9638. 

Dourados/MS, 02 de fevereiro de 2023.
THEODORO HUBER SILVA

Diretor Presidente

CATARINA KOYANA NAKAYAMA, torna público que requereu do Instituto do Meio Ambiente de Dourados-IMAM a Renovação da Licença Ambien-
tal de Operação (RLS), para atividade de CONSULTÓRIO MÉDICO, localizada na Rua Albino Torraca n° 1133, Vila Progresso, Dourados - MS. Não foi 
determinado estudo de impacto ambiental.

CPOD – CENTRO DE POS GRADUAÇÃO DE ODONTOLOGIA DA GRANDE DOURADOS LTDA ME, torna Público que requereu do Instituto de 
Meio Ambiente de Dourados – MS - IMAM, a Licença Prévia – LP, Licença de Instalação – LI e Licença de Operação - LO para atividade de EDUCAÇÃO 
SUPERIOR – PÓS-GRADUAÇÃO E EXTENSÃO, localizado na Av Weimar Gonçalves Torres, nº 2717, Centro, no município de Dourados (MS). Não 
foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

SOUZA SERVICOS DE ALOJAMENTO LTDA ME, torna Público que requereu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados – MS - IMAM, a Licença 
de Operação - LO para atividade de Motéis, localizado na Rua Filinto Muller, nº 695, Jardim Márcia, no município de Dourados (MS). Não foi determinado 
Estudo de Impacto Ambiental.

EDITAIS - LICENÇA AMBIENTAL

AVISO DE LICITAÇÃO - PREVID

OUTROS ATOS

PORTARIAS LEGISLATIVAS


